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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 24. februar 2014 stil-
let følgende spørgsmål nr. 523 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane 
Heitmann (V).

Spørgsmål nr. 523:
”Ministerens forgænger tilkendegiver i "Sundere liv for alle - Nationale mål for 
danskernes sundhed de næste 10 år" (jan. 2014), at hun ønsker at udskyde 
unges alkoholdebut. Hvilke konkrete initiativer overvejer ministeren i forlæn-
gelse heraf, og hvornår sættes disse evt. i værk?”

Svar:
Indledningsvist kan jeg oplyse spørgeren om, at kommunerne siden 2007 har 
arbejdet med forebyggelse og sundhedsfremme. Kommunerne arbejder i øje-
blikket med at implementere Sundhedsstyrelsens 11 forebyggelsespakker, der 
kommer med faglige anbefalinger til kommunernes forebyggelsesarbejde. Det 
fremgår af forebyggelsespakken vedrørende alkohol, at formålet bl.a. er at ud-
skyde alkoholdebuten og reducere unges alkoholforbrug.

Der foregår således allerede et stort arbejde i kommunerne med såvel at ud-
skyde unges alkoholdebut som at reducere unges alkoholforbrug. Det er et ar-
bejde, som de nationale mål kan være med til at understøtte gennem den 
præsenterede partnerskabsstrategi, som fremgår af publikationen ”Sundere liv 
for alle – Nationale mål for danskernes sundhed de næste 10 år”.

Partnerskabsstrategien har til formål at engagere alle, der kan og vil bidrage til 
forebyggelsesindsatsen, og kan således bl.a. understøtte initiativer i forlæn-
gelse af forebyggelsespakkerne. For at involvere aktørerne har regeringen af-
sat 120 mio. kr. på finansloven i perioden 2014-2017 til partnerskaber. Der er 
opstillet en række kriterier for ansøgning om midler, der er offentligt tilgængeli-
ge på sundhedsministeriets hjemmeside, og der er frist for ansøgning om pul-
jemidler den 1. juni 2014.

I Danmark vokser mange børn og unge op i hjem, der er belastet af alkohol. 
Derfor har regeringen i tillæg til ovenstående initiativer i en 4-årig periode fra 
2014-2017 afsat 112 mio. kr. på finansloven til familieorienteret alkoholbe-
handling, hvor blandt andet tidlig opsporing er et centralt redskab. Gennem tid-
lig opsporing kan familien få hurtig hjælp, så et familiemedlems alkoholmisbrug 
ikke udvikler sig og får negative konsekvenser for bl.a. børn og unge i form af 
fx en tidlig alkoholdebut.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup      /      Dennis Pihl Thomsen
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